[image: image2.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ЧЕРНИГОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

БЕЛОРЕЧЕНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 21.12.2010                                                                                                         № 154
посёлок Молодёжный

Об утверждении долгосрочной Целевой программы
" Энергосбережения и повышения энергетической эффективности на территории Черниговского сельского поселения на 2011-2020 годы"

В целях обеспечения энергетической эффективности на территории Черниговского сельского поселения в соответствии с Федеральным законом от 23.11.2009 № 261-ФЗ  "Об  энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты   Российской Федерации", распоряжением Правительства Российской Федерации от 01.12.2009 года № 1830-р «О плане мероприятий по энергосбережению и энергетической эффективности в Российской Федерации, направленных на реализацию  Федерального закона от 23.11.2009 № 261-ФЗ  "Об  энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты   Российской Федерации", пункт 2 распоряжения главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 18 11. 2010 года № 1245-р «О реализации Федерального закона от 23.11.2009 № 261-ФЗ  "Об  энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты   Российской Федерации", на территории Краснодарского края», руководствуясь статьёй 32 Устава Черниговского сельского поселения Белореченского района, администрация Черниговского сельского поселения Белореченского района п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить долгосрочную целевую программу "Энергосбережения и повышения энергетической эффективности на территории Черниговского сельского поселения на 2011-2020 годы" прилагается.

2. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

3. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава администрации
Черниговского сельского поселения

Белореченского района                                                                           В.В. Бабиченко
ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению администрации
муниципального образования Черниговское сельское поселение
Белореченского района
от 21.12.2010 года № 154
ДОЛГОСРОЧНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА

" Энергосбережения и повышения энергетической эффективности на территории Черниговского сельского поселения на 2011-2020 годы"

Паспорт программы

	Наименование программы
	Долгосрочная целевая программа  энергосбережения и повышения энергетической эффективности на территории Черниговского сельского поселения на  2011- 2020 годы (далее – программа)

	Основание для разработки программы
	Федеральный закон от 23.11.2009 № 261-ФЗ  "Об  энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты   Российской Федерации", распоряжением Правительства Российской Федерации от 01.12.2009 года № 1830-р «О плане мероприятий по энергосбережению и энергетической эффективности в Российской Федерации, направленных на реализацию  Федерального закона от 23.11.2009 № 261-ФЗ  "Об  энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты   Российской Федерации", пункт 2 распоряжения главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 18 11. 2010 года № 1245-р «О реализации Федерального закона от 23.11.2009 № 261-ФЗ  "Об  энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты   Российской Федерации", на территории Краснодарского края».

	Инициатор программы
	Администрация Черниговского сельского поселения Белореченского района

	Основные разработчики программы
	Администрация Черниговского сельского поселения Белореченского района

	Цель  программы

	Обеспечение рационального использования топливно-энергетических ресурсов за счёт реализации энергосберегающих мероприятий на основе широкомасштабного внедрения наиболее энергоэффективных технологий, повышения энергетической эффективности

	Задачи программы
	 Обеспечение   повышения эффективности энергопотребления в   за счёт      реализации типовых энергосберегающих проектов, активизирующих деятельность хозяйствующих субъектов и населения по реализации потенциала энергосбережения;

  сокращения неэффективного потребления энергии

	Сроки и этапы реализации программы
	Сроки реализации программы: 2011-2020 годы.
Этапы реализации программы:

I этап -  2011-2015 год;
II этап – 2015-2020 год;

	Объемы и источники финансирования программы
	Общий объем финансирования мероприятий программы из   бюджета Черниговского сельского поселения составляет 2914 тыс. рублей Объёмы и источники финансирования ежегодно уточняются при формировании  бюджета на соответствующий год.

	Ожидаемые результаты реализации программы и показатели эффективности

	Обеспечение за счёт реализации мероприятий Программы снижения энергопотребления не менее чем на 7,4% на первом этапе (к 2015 г.) и на 13,5% на втором этапе (к 2020 г.);

	Исполнители программы
	1. Администрация Черниговского сельского поселения Белореченского района

МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

Заказчиком и исполнителем программы является администрация Черниговского сельского поселения Белореченского района.
ХАРАКТЕРИСТИКА ПРОБЛЕМЫ,

ОБОСНОВАНИЕ  НЕОБХОДИМОСТИ ЕЕ РЕШЕНИЯ

Долгосрочная целевая программа энергосбережения и повышения энергетической эффективности на территории Черниговского сельского поселения на 2011- 2020 годы (далее – Программа) разработана в соответствии Федеральным законом от 23.11.2009 № 261-ФЗ  "Об  энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты   Российской Федерации", распоряжением Правительства Российской Федерации от 01.12.2009 года № 1830-р «О плане мероприятий по энергосбережению и энергетической эффективности в Российской Федерации, направленных на реализацию  Федерального закона от 23.11.2009 № 261-ФЗ  "Об  энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты   Российской Федерации", пункт 2 распоряжения главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 18 11. 2010 года № 1245-р «О реализации Федерального закона от 23.11.2009 № 261-ФЗ  "Об  энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты   Российской Федерации", на территории Краснодарского края». Основной проблемой, решению которой способствует Программа, является низкая энергоэффективность жилищно-коммунального хозяйства и бюджетной сферы  которая порождает высокую нагрузку коммунальных платежей на бюджет и снижает финансовую стабильность. Решение основных задач программы носит долгосрочный характер, что обусловлено необходимостью замены и модернизации значительной части производственной, инженерной и социальной инфраструктуры и её развития на новой технологической базе.

ОСНОВНАЯ ЦЕЛЬ И ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ

Цель программы -  Основной целью Программы является обеспечение рационального использования топливно-энергетических ресурсов за счёт реализации энергосберегающих мероприятий, повышения энергетической эффективности обеспечение снижения энергоёмкости   не менее, чем на 7,4% на первом этапе (к 2015 году) и на 13,5% на втором этапе (к 2020 году); Реализация Программы так же будет осуществляться поэтапно.

I этап – 2011–2015 годы;

II этап – 2016–2020 годы.
Не позднее конца 2015 года параметры реализации Программы для второго этапа должны быть уточнены обеспечение устойчивого процесса повышения эффективности энергопотребления, в том числе за счёт энергосбережения и повышения энергетической эффективности и реализации типовых энергосберегающих проектов, активизирующих деятельность хозяйствующих субъектов и населения по реализации потенциала энергосбережения. Реализация мероприятий   по энергосбережению и повышению энергетической эффективности   позволит в период 2011-2020 годов: обеспечить экономию электрической энергии в размере не менее 29430 кВт.ч;

МЕРОПРИЯТИЯ, НАПРАВЛЕННЫЕ НА ВЫПОЛНЕНИЕ                 ПРОГРАММЫ
Проведение энергетического обследования и  оценка энергоэффективности   объектов инфраструктуры находящихся в муниципальной собственности Черниговского сельского поселения.

 Восстановление уличного освещения по энергосберегающим технологиям и замена существующих ламп накаливания на энергосберегающие.
Установка приборов учета энергопотребления на объектах муниципальной собственности и в частном секторе.

Ремонт системы водоснабжения
СРОКИ И ЭТАПЫ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

Программу предполагается осуществить в период с 2011 по 2020 годы.

Этапы реализации программы: I этап -  2011-2015 годы; II этап – 2015-2020 годы.
	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Исполнители
	Срок исполнения
	Необходимый

объём

финансирования
(тыс. руб.)

	Проведение энергетического обследования и  оценка энергоэффективности   объектов инфраструктуры находящихся в муниципальной собственности Черниговского сельского поселения
	Администрация
	2011 -2012 год
	350

	Установка общедомовых приборов учета потребляемой электроэнергии и водоснабжения в многоквартирных домах
	Председатели
ТОС
Население
	2012 год

	0

	Установка приборов учета подачи питьевой воды в водопроводные сети на водозаборах и у потребителей всех форм собственности, оптимизация работы насосов на водозаборах
	Директор ООО «Жилводсервис» Донцов А.А.
	  2011 - 2013 год
	124

	4
	Восстановление уличного освещения по энергосберегающим технологиям и замена существующих ламп накаливания на энергосберегающие
	Администрация
	2011- 2020 год
	981

	Ремонт системы водоснабжения

	Директор ООО «Жилводсервис» Донцов А.А.
	2011-2020 год
	1050

	Установка приборов учета водопотребления
	Директор ООО «Жилводсервис» Донцов А.А.
	2011 год
	4

	Замена устаревших приборов учёта электроэнергии
	Директор МУ ЦКРЦ Колесникова С.Н.
Директор МУК «Библиотека Ефименко И.Н.
	2013 год
	15

	Замена осветительных ламп на энергосберегающие

	Директор МУ ЦКРЦ Колесникова С.Н.

Директор МУК «Библиотека Ефименко И.Н.
Директор ООО «Жилводсервис» Донцов А.А.
	2012-2013 год
	90

	Замена электропроводки в здании администрации сельского поселения

	Администрация
	2015 год
	150

  Объекты жилищно-коммунального  хозяйства

Установка общедомовых приборов учета потребляемой электроэнергии и водоснабжения в многоквартирных домах.

Установка приборов учета подачи питьевой воды в водопроводные сети на водозаборах и у потребителей всех форм собственности, оптимизация работы насосов на водозаборах
Восстановление уличного освещения по энергосберегающим технологиям и замена существующих ламп накаливания на энергосберегающие.

Ремонт системы водоснабжения
Требуемая сумма средств на период реализации программы 2305 тыс. рублей.

  Объекты  бюджетной сферы администрации Черниговского сельского поселения
Установка приборов учета водопотребления.
Замена устаревших приборов учёта электроэнергии.

Замена осветительных ламп на энергосберегающие

Замена электропроводки в здании администрации сельского поселения

Для выполнения    мероприятий на объектах культуры     требуется  609 тыс. руб.
Объёмы финансирования мероприятий Программы

(тыс. руб. в ценах соответствующих лет)

	2011 - 2020 годы - всего
	В том числе

	2011 год
	2012 год
	2013 год
	2014 год
	2015 год
	2016 год
	2017 год
	2018 год
	2019 год
	2020 год

	Всего по Программе
	2914
	 589
	550
	 325
	250
	 450
	 150
	150
	150
	 150
	150

	Объекты жилищно-коммунального  хозяйства

	Регулируемый привод и эффективные двигатели в водоснабжении и водоотведении
	150
	0
	0
	0
	50
	100
	0
	0
	0
	0
	0

	Установка общедомовых приборов учета потребляемой электроэнергии и водоснабжения в многоквартирных домах
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Установка приборов учета подачи питьевой воды в водопроводные сети на водозаборах и у потребителей всех форм собственности, оптимизация работы насосов на водозаборах
	124
	24
	50
	50
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Восстановление уличного освещения по энергосберегающим технологиям и замена существующих ламп накаливания на энергосберегающие
	981
	81
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100

	Ремонт системы водоснабжения
	1050
	400
	100
	100
	100
	100
	50
	50
	50
	50
	50

	Бюджетная сфера

	Установка приборов учета водопотребления
	4
	4
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Замена устаревших приборов учёта электроэнергии
	15
	0
	0
	15
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Замена электропроводки в здании администрации сельского поселения
	150
	0
	0
	0
	0
	150
	0
	0
	0
	0
	0

	Замена осветительных ламп на энергосберегающие
	90
	0
	30
	60
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Расходы на проведение энергетических аудитов бюджетных зданий
	350
	80
	270
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

ОРГАНИЗАЦИЯ УПРАВЛЕНИЯ ПРОГРАММОЙ

И КОНТРОЛЬ НАД ХОДОМ ЕЕ ВЫПОЛНЕНИЯ
Контроль над ходом выполнения программы осуществляет администрация Черниговского сельского поселения.

Заместитель главы администрации

Черниговского сельского поселения

Белореченского района                                                                                С.Н. Каптан
[image: image1.png]

PAGE